
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО -  ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2023 года п. Солнечный № 1 0 5 - п

Об утверждении положения о порядке 
ведения реестра парковок общего 
пользования на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения 
на территории ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании части 2 статьи 7 Федерального закона от 
29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом закрытого администра­
тивно -  территориального образования посёлок Солнечный Красноярского 
края (далее -  ЗАТО гг Солнечный), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке ведения реестра парковок общего 
пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения на территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, согласно 
приложению 1.

2. Ведущему специалисту по архитектуре и строительству 
администрации ЗАТО п. Солнечный Красноярского края разместить 
постановление на официальном сайте администрации.



Ю.Ф. Неделько



Приложение 1 
к Постановлению 

администрации ЗАТО п. Солнечный
от 01 марта2023 года N 105-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ПАРКОВОК ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАТО И. СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано на основании части 2 статьи 7 
Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного 
движения в Российской федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

1.2. Положение устанавливает порядок ведения реестра парковок общего 
пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на 
территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края (далее - Порядок).

1.3. Реестр парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения на территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края 
(далее - Реестр парковок общего пользования) представляет собой общедоступный 
информационный ресурс, в котором содержатся сведения обо всех парковках общего 
пользования, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения на территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, независимо от их 
назначения и формы собственности.

2. СОДЕРЖАНИЕ РЕЕСТРА ПАРКОВОК ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

2.1. Реестр парковок общего пользования ведётся по формустановленной в 
приложении № 1 к настоящему Положению, в бумажном виде, и включает следующие 
сведения:

1) реестровый номер парковки общего пользования;
2) адрес (место расположения) парковки общего пользования (муниципальное 

образование, автомобильная дорога (км + м) (лево, право), населённый пункт, улица (при 
наличии);

3) общая площадь парковки общего пользования;
4) назначение парковки общего пользования: для грузовых автомобилей / 

автобусов / легковых автомобилей;
5) условия использования парковки общего пользования (на платной основе 

(размер платы) или без взимания платы);
6) характеристики парковки общего пользования: подземная / наземная, 

охраняемая / неохраняемая, одноуровневая / многоуровневая, открытая / закрытая;
7) режим работы парковки общего пользования;
8) информация о владельце парковки общего пользования;
9) вместительность (количество машино-мест) парковки общего пользования;



10) количество машино-мест для стоянки транспортных средств, которыми 
управляют инвалиды либо в которых перевозят инвалидов;

11) дата включения парковки общего пользования в реестр парковок;
12) дата исключения парковки общего пользования из реестра парковок.
2.2. Реестр парковок общего пользования подлежит размещению на официальном 

сайте Администрации ЗАТО п. Солнечный в информационнотелекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. ПОРЯДОК ВКЛЮЧЕНИЯ ПАРКОВКИ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
В РЕЕСТР ПАРКОВОК, ИЗМЕНЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ПАРКОВКЕ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ В РЕЕСТРЕ ПАРКОВОК, ИСКЛЮЧЕНИЯ ПАРКОВКИ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ ИЗ РЕЕСТРА ПАРКОВОК

3.1. Реестр парковок общего пользования ведёт Администрация ЗАТО п. Сол­
нечный Красноярского.

3.2. Включение парковки общего пользования в реестр парковок осуществляется 
Администрацией ЗАТО п. Солнечный Красноярского края в течение 10 рабочих дней со 
дня:

вступления в силу распоряжения Правительства Красноярского края о создании 
платных парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 
общего пользования регионального или межмуниципального значения Красноярского 
края, принятого в соответствии с пунктом 3.1 статьи 12 Федерального закона от 
08.1 1.2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 257-ФЗ): правового акта органа 
местного самоуправления о создании платных парковок (парковочных мест), 
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, 
принятого в соответствии с пунктом 3.1 статьи 13 Федерального закона N 257-ФЗ;

принятия министерством транспорта Красноярского края (далее - Министерство) 
решения о создании парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных 
дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения на 
территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, принятого в соответствии с 
Порядком создания и использования, в том числе на платной основе, парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Красноярского края, утверждённым 
Постановлением Правительства Красноярского края от 17.01.2014 N 5-п (далее - Порядок 
N 5-п); уполномоченным органом местного самоуправления решения о создании парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения, принятого в порядке, установленном правовым актом органа местного 
самоуправления в соответствии с пунктом 3.2 статьи 13 Федерального закона N 257-ФЗ.

3.3. Внесение изменений в сведения о парковке общего пользования в реестр 
парковок осуществляется Администрацией ЗАТО п. Солнечный Красноярского края в 
случае изменения сведений, указанных в подпунктах 2 - 1 0  пункта 2.1 Порядка, в течение 
10 рабочих дней со дня, когда Администрации ЗАТО п. Солнечный Красноярского края 
стало известно о таких изменениях.



3.4. Исключение парковки общего пользования из реестра парковок 
осуществляется Администрацией ЗАТО п. Солнечный Красноярского края в течение 10 
рабочих дней со дня:

вступления в силу распоряжения Правительства Красноярского края о 
прекращении использования платных парковок (парковочных мест), расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального 
значения на территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, принятого в 
соответствии с пунктом 3.1 статьи 12 Федерального закона N 257-ФЗ; правового акта 
органа местного самоуправления о прекращении использования платных парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения, принятого в соответствии с пунктом 3.1 статьи 13 Федерального 
закона N 257-ФЗ;

принятия Министерством решения о прекращении использования парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Красноярского края, принятого в 
соответствии с Порядком N 5-п; уполномоченным органом местного самоуправления 
решения о прекращении использования парковок (парковочных мест), расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения, принятого в порядке, 
установленном правовым актом органа местного самоуправления в соответствии с 
пунктом 3.2 статьи 13 Федерального закона N 257-ФЗ.

3.5. Парковка общего пользования считается исключённой из реестра парковок со 
дня внесения в реестр парковок сведений об исключении парковки общего пользования из 
реестра парковок.



оч
оЛ

и.
 ii.

ii
m

x
 l

op
oi


